Summa Host.

Tt. 2 pro-

Sola machinatio.] probabit hæc? Dicit aliqui, sufficere quod
Addit. in ea. i. p̄betur conatus, sufficit, non quod lex sic
e. tit. & Abb. in c. su scripta est, ut si. qui & à quib. ma. liber.
pereo. eod. ti. non si. prospexit. & 6. q. 3. scriptū est,
& de pen. di. j. si quis cum telo. verūm sola cogitatio
non puniretur. s. de pen. l. cogitationis, sed ex quo, p̄
cedit ad actum, punitur. optimum argm. ff. de diuor.
c. j. & sic attenditur propositum delinquentis, & affe-
ctus suis, et plusq̄ factum. j. de sen. excō. cū voluntate.
& arg. Inst. de obli. quæ ex delicto nas. f. furtū. & f.
sequentib. vnde & si maritum in bello. interficio, non
eo p̄posito, vt vxorem suā habere possem, matrimonio-
nium non impeditur: vt s. de conuer. infid. c. j. verūm
opinio, vt cū effectu intelligatur, cōitor est, & magis
consona iuri. ar. s. de testi. licet ex quadā. in fi. Si verò
neuter ipsorum machinatus si in morte prioris, re-
fert vtrum carnalis copula interuenierit ante matrimo-
nium de facto contractū, vel post, legitima viuen-
te: & tūc si prima erat sponsa de futuro tm̄, matrimo-
nium secundum non impedit. si de præsenti, in perpe-
tuum non confirmabitur, et si lata sententia diuortij
ob cām adulterijā prima cōmissi, prima religionem
intravit: vt probatur j. e. t. c. 2. & c. ex literatū. & s. d
spon. duor. accepisti. & sic intellige, quod nemo pōt reti-
nere eam, quā polluit per adulteriū: vt 31. q. j. c. j. & c.
relatū. & oia hæc vera scias, si primū matrimoniu de
iure tenuit alias valeret secundū, vt s. de spō, cū Apo-
stolica. & c. venis mariota. Idē si dedit fidē prima vi-
uente, & ante fidē datā, vel post secundā, prima viuē-
te cognoverit: nec habet hic locū dist. vtrū secunda sit
in scia: quia ex quo fides ei dat, cōscientia est, & id est
minus contrahere matrimoniu, quod dare fidē: quia cō-
trahens matrimonium aliquā excusat, vt dixi s. ver.
ad notitiā. sed fidem recipiēs nunquam excusat, vt
j. e. super hoc. & c. veniens. & 31. q. j. illud. s. hoc subau-
diēdum. Quid ergo est, quod dicit j. e. cūm haberet.
quod plus est in matrimonium contrahere, quod fidem dare?
Dic plus est. i. maius vinculum est: vt patet s. de spō.
duor. f. quæ quib. ver. aut vtraq.; & ver. aut prima de
præsenti. & ver. aut prima de futuro. vel dic, plus est,
matrimonium cōtrahere, & carnaliter cognoscere,
id est, maius impedimentū, & maius peccatū est, quod so-
lam fidē dare: vt patet ex superioribus. & hoc est quod
dicit, quod si fides dūntaxat: Q. d. sine carnis copula. &
hic sequit, quid si sola fides data sit, vel solum matrimo-
nium contractum sine carnis copula, prima viuē-
te, vel si secundam cognouit, prima viuente, non tū
de facto cum ea contraxit, vel fidem dedit: matrimonio-
nium post morte primę non impeditur: ergo ad hoc,
vt diuortium celebretur duo necessaria sunt, & quod co-
gnoverit, & quod fidem dederit: vel de facto contraxit
cū secunda conscientia prima legitima viuente. alias vnu
ex his duob. tm̄ per se non censetur iustū impedimen-
tum: vt j. e. c. f. Gre. & sic intellige. 31. q. j. deniq; & s.
hæc ultima. & j. e. o. significasti. Et idē intellexit Goff.
3 de machinatione. s. f. quod sola machinatio sine adul-
terio non dirimat matrimonium: quis enim. c. f. j. e.
de hoc nihil exprimat: tū exprimitur. j. e. c. & ca. sup
hoc. & c. significasti. & c. veniens. 31. q. j. si quis viuen-
te, cūm. n. hac iura & omnia alia de hac materia lo-
quentia tractent de adulteriis, credendum est, quod dñs
Papa hoc considerauit: & idō noluit, quod quantū ad ma-
trimonium prohibendum & dirimendū adulterium
præcederet oēm cām. s. fidei datione & machinatio-
nem, & contractum de facto: vel et̄ se queretur, legitimā
matrū superstite: vt j. e. c. f. sic saluata est opinio Hu.
qui scripsit vnum ex trib. predictis sufficere sine adul-

terio. & reddit rōnem, quia sicut pactum vel promis-
sio de hæreditate vel præbenda non vacāte reproba-
tur, prout no. s. de concessio. præb. & eccl. non vacā.
sic & de muliere non vacante, sed ab alio possessa. &
de virō non vacante, sed ab alia possesso, fīm Goff. for-
tē hæc opinio Hug. pōt saluari, si queratur de matri-
monio contrahendo. & fīm hoc casus tres, qui not. s.
de spon. f. ver. item decimo. nō sunt excipiendi. sed
fīm opinionē Goffr. vī, quod excipi possint. Quid si quer-
atur de matrimonio dirimendo? Fatoeū quod sola
fidei datio per se, vel solus cōtractus de facto habilis
per se non sufficit: vt s. no. sola autē machinatio per se
sufficere videtur, sicut no. s. e. ver. si autē secunda. & p̄
bat expressim j. de dinor. c. j. nec. obſt. iura à Gof. in
ducta. Nec n. inuenies aliqd ius qđ dicat, quod hæc duo
requirantur. s. machinatio & adulterium: sed verum
est, quod pro maiori parte loquuntur de adulteriis,
certè idem faciunt iura antiqua, loquentia de aliis
duob. impedimentis. Cūm ergo Papa, qui nec opinio
nem Hug. præsumit ignorasse, super duob. tm̄ casib.
ius nouum promulgauit, videtur opinionem Hugo
probasse, nam de tertio poterat dicere, sicut dixit de
duobus. s. de decimis. ad audientiam. & sic etiam fa-
cit pro Hug. l. quā Goffr. p̄ se induxit, quod nō mutat, qui
stare non prohibetur. C. de testa. fāncimus. & pro hac
via multæ rationes faciunt. cūm. n. intersectori vxo-
ris inhibeatur generaliter contrahere, licet contra-
ctum teneat, vt no. s. de spon. super rubric. de matri.
f. qualiter impediatur. Satis æquum est, quod non so-
lūm non contrahat cum illa, cuius obtentu ipsam in-
terfecerit: sed et̄ si contraxerit, non teneat matrimonio-
nium: quia frustrā legis auxilium inuocat, qui cōmit
tit in legem. j. de vñris. quia frustrā. & absurdum est
illi à iurib. & matrimonii tractantib. subueniri: per
quem conlēt. eisdē scandalum gnari. s. ne cle. vel mo.
ca. 2. bonū est ergo, vt puniatur in eo in quo deliquit:
nec vñquam habeat illam, quā ita nequiter concipi-
uit, vt s. de transla. epi. quanto. f. cāterū. nam & idē,
quod licet ecclesia defendat homicidā ad ipsam fugien-
tē casu fortuito: tū si ex deliberatione cōmittat quis
homicidium in ecclesia, vel cōmēterio, vt ab eccle-
sia defendatur, non defendit: vt s. de immu. ecclie.
c. f. sic & dico, quod si quis maritū alicuius mulieris for-
tuito casu interficiat, matrimonium non impeditur.
s. de conuer. infidel. laudabilem. f. vñco. sed si hac in-
tentione hoc faciat, vt vxorem habeat, nullatenus to-
leratur. nec de adulterio cōmissio loquitur aliquid
decretalis præmissa. s. de conuer. infidel. laudabilem.
Sed dices, licet nō loquatur de adulterio cōmissio: tū
sic intelligēda est, vt innuit in resp. ibi, hic Triburiē.
concil. qđ habes 31. q. j. si quis viuente. regula conten-
ti sumus. asseritis, quod si in morte ipsorū malitiosē sue-
rint machinata, &c. nam illud concilium loquitur de
adulterio: & in hoc figit pedem Goff. sed hic est bacu-
lus arundineus: nec. n. in decretali, laudabile. allegan-
tur verba cōcilij, cūm nihil dicit conciliū de malitia
vel machinatione. sed si in dec. laudabilem allegatur
mens, & interpretat, seu glossat, qualiter intelligi de
beāt verba in cōcilio posita: ibi, nisi forte idē vir, aut
mulier virū, qui mortuus fuerat, occidisse notetur,
aut propinquitas, & c. q. d. Papa, mens conciliij, quod po-
nit hic duo impedimenta. s. homicidium, & propin-
quitatem, sub distinctione vī innuere, quod sicut propin-
quitas impedit & dirimit: sic & tale homicidium. s. f.
maritus interficiat vxorem, quod intelligas verum
esse, quādo malitiosē machinatur hac intentione, vt
aliam ducat, vnde nec in consultatione decret. lauda-
bilem

De Coniugio Leprosorum.

bile no.adulterium: sed prava intentio cu opere subse cuto:& iō dixit, qui dū in captiuitate erāt, quarundā Ch̄ianarum viros insidiis & machinationib, occide rūt.hoc ēt appetet. in §.j,nam ibi nō pōt dici, q̄ adul terium cōm̄issum fuerit, & dicit in r̄nione, tñ. q̄ cū talis non procurauerit virorū interitū. & c.taliter co oulati, &c.ergo à cōtrario sensu si ,pcurauerunt mor tem:non talicer. f.bona fide, sed mala copulati sunt, hec pnt cōtrahere , nec copulati insimul remanere. Quid ergo si adulterium & homicidium fortuitum sine machinatione concurrunt? Non puto, q̄ matrimonium sit dirimendū, si de casu fortuito cōstet:q̄ quid dicant verba cōciliij, si quis viuēte. ibi,occidisse noteatur:q̄a mens illius verbi, noteatur:innuit pcurationē seu machinationē: & sic volūt oēs decr. q̄ intel ligatur, q̄ in hoc casu nūq̄ loquunēde homicidio sine machinatione. vñ expone verbum positum in decre. laudabilē. asserentis, subaudi, non fm verba, sed fm mentem, cui standum est, ex quo de ipsa constat: vt j. de verb.sig.intelligentia.& c.prēterea.& c.in his. De his aut & aliis criminib. q̄ impediunt matrimoniu cōtrahendum,no.de spon.sub rubric.de matrimonio. §. qualiter impediatur.ver.quid.& seq.Illud in summa non est omittēdum,q̄ vbi matrimonium illegitimū est, fm ea quæ prælibauimus, dist. nec suscep̄tio plis excusat, nec diuturnitas t̄pis: sed excusat, quia si pro cesserunt in dieb.suis,diuinitum celebratur & penitentia iniungitur, & pp scandalum perpetua conti nentia indicitor:vt j.e.cūm haberet.secus, si esset iu venis, vel nullum scandalum imminerer: q̄a tunc dat licentia cum alia cōtrahendi:vt j.e.c.2. in fi.sup quo vide s.ti.j.in fi.& sic aliquā exēplo opus est:vt dixi s.ti. j §.j.Verū in gradib. qui nō sunt diuina lege prohibiti: aliquā dispensatū inueniāt rōne t̄pis cum igno rātib. 35.q.8.de gradibus. & Imperator ēt motus est pp susceptionem liberorum, & temporis diuturnitatem,circa illa quæ ius ignorans cū auunculo suo con traxit. vt ff.de ritu nup. qui in p̄uincia. §.diuus Mar cus. & j.de consang.& affini.quia circa.

De Coniugio Leprosorum. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1  Leprosus si cōtinere voluerit, & inuenit aliquam quæ secum contrahatur, an ipsam ducere possit.
- 2 Mulier si contrahit cum leproso per verba de futuro ignoranter, vel cum sano facto leproso, an lepra superuenies dirimat sponsalia.
- 3 Leprosi de generali consuetudine ecclesi.e sunt à communione hominum separandi.
- 4 Uxor sans antencatur sequi virum. leprosum.

Voniam lepra soluit sponsalia * de futuro, non de pr̄sentī, ne quidam putent, q̄ pp horribilitatē & abominationem huius infirmitatis ēt matrimonia de pr̄sentī debent solui, apponit hic rubricā de Coniugio leprosorum. In qua notandum est, t̄ q̄ si leprosus continere noluerit, & inueniat aliquā quæ secum contrahat, ipsam ducere potest, vt j.eo.qm. §. leprosus. & est rō, qm hoc edictum prohibitorū est: vt s.de spon.cūm apud. † Quid si qua contraxit cum leproso per verba de futuro ignoranter, vel cum sa no, postea facto leproso, lepra superuenies soluit spō salia p̄cedentia, nisi forte iam traduxisset sponsam in domū suā:vt j.e.literas. Vñ t̄si dicere h̄c decr. q̄ ante quā matrimonium sit consummatum, possit solui, sed qd̄ dicit consummatū expone.i.contradictum, vel ideo hoc dicit, quia si esset cōsummatum, iudicaret

matrimonium p̄sumptum: vnde dic a Lepra soluit spōsalia.] Adde c. quēad modū de iurei. & gl.in c. ex parte de conuer.coniug. b Qd̄ loc⁹ sit religio sus.] Adde an colle giū leprosorum cē scā religiosum.vide gl.in c. quia contingit de reli.dom. Inno. in c.cūm dicat.de eccl. adi. Car. in ele. per lice ras. in 12.q. de pb. uer.coniu. §. qualiter.& hoc intelligas, q̄ sponsa virgo est.nam si corrupta esset post traductionē non posset separari,nisi post mortem: vt appareret in his quæ no. §. de matrimonio. §. qualiter contrahat.ver.idem vñ. si traducta fuerit, Aliás aut nō solum nō separabunt: imò sanus cogendus est, vt leproso reddat debitū, & econtrā.nec.n.p̄ leprā,vel alia infirmitatē quācunque aliter separabuntur:vt j.e.qm.rñ.j. & §.vlt.& 32. q.horrendus.& patet in his quæ no. §. de matrimonio. §. quis sit effectus. Debet ergo vxor ipsum virum sequi: vt 34.q.2.si quis necessitate. & 32.q. 5. si quis vxore. 13.q. 2.vnaquæq; mulier. quis.n.tam humanum est, q̄ vt fortuitis casib . mulieris maritum vel vxorem viri participem esse? vt ff.solu.mat. si cum dote. §. si mari tus. in si.Monendi ergo sunt, vt debitum reddant, q̄ si moniti acquiescere noluerint, nō cogant, si conti nentiā seruare volunt. vt j.ti.j. sin aut seruare nolūt, vel non pnt, cogentur. vt j.ti.2. §.vlt.& hoc teneas.qc qd̄ j.sequatur. Alij dñt, q̄ sanus non cogit p̄cisē red dere debitū, vt in c.j.ar.34.q.2.si quis necessitatē ff. d oper.lib. qd̄ nisi. §. & est rō, ne leprosi nimis improbi sint in repetitione sui iuris, seu exactione, copulæ carnis, sed potius contineat. non tñ cogit continentiam profiteri. sicut alia tenetur aliquis ad aliquid faciē dum, non tñ p̄cisē cogit, vt s. qui cle.vel vo.veniēs. Alij distinguūt inter leprā, q̄ non inficit, vt tunc non cogat p̄cisē, vt in c.j.& lepram, q̄ non inficit, & tunc cogatur p̄cisē, vt j.ti.2. §.vlt.sed nō placet. iō tene, sicut no. §.e.mōndi.& vide qd̄ no. §.de cler.egro. Il lud in summa scieudum est, t̄ q̄ leprosi de gñali consuetudine eccl̄ia sunt à cōione hominum separandi, sed vxores tenentur sequi eos. vt j.c.j.nam & in ve teri Testamento præcepit Dñs Moysi, q̄ Maria soror Aaron prophetissa pp detractionis delictū, qd̄ cōtra ipsum Moysen commiserat, lepta percussa, extra castra 7.diebus egredere, sic mox sanata mitteret in castris, vt 33.q.2.hoc ipsum. Sin aut tot leprosi simul fuerint, q̄ sacerdotē valeant habere, eis permittit, vt s.de eccl. adi. & §.quib. ex ea. ver. & h̄c est vna cā. & seq. Quid de filiis? dicas, q̄ apud sanū debent morar in infianē, fm Gofr.super quo vide qd̄ no. §.de cōuer. inf. §.qualitet conuer.ver. quid iuris de prole.

De Coniugio seruorum. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1  Seruus an possit contrahere matrimonium.
- 2 Et cum qua.

Summa Post.

Tt. 3

3 Con-

- * An seruus possit cōtrahere matrimoniuū. J. Adda Spe. eo. cit. & an possit contrahere sine licēia dñi. vide gl. in c. 1. 3. q. 4. c. sanctum. 36. q. 4. & in c. 1. & ibi doct. de coniug. seruorū.
- 3 Consensus domini an requiratur in matrimonio contrahendo per seruum.
- 4 Seruus si cōtraxit in uito domino, & do minus petat debitum seruitum, vxor eodem tempore exigit dubium cōiugale, cui teneatur obedire.
- 5 Dominus si vult vendere seruum suum vxoratum alicui, qui vult eum duce re ad partes remotas, an possit.
- 6 Matrimonium à seruo contractum, an possit separari.
- 7 Errores sunt quatuor.
- 8 Seruus si petit diuortium celebrari, libera contradicente, quid iuris.
- 9 Partus an sequatur patrem, si quis contrahit cum filia ser ui & liber.e
- 10 Liber si contraxit cum ancilla, ignorans eius conditionem, & conditione illius detesta, consentit in ipsam, an teneat matrimonium.

Ictū est s. de matrimonio in genere, nunc in specie. vel sic: Diximus de impedimento lepro, q̄ soluit sp̄ofalia sequit de impedimento cōditionis hoīs. nam hoc mō cōdītio apponiē: vt no. s. de condi. appo. in prin. & sic dicamus de coniugio seruorū, vidētes, An seruus possit cōtrahere matrimonium. Et cū qua, Et an consensus dñi requiratur, Et an matrimonium à seruo contractum separari possit.

1 **An seruus** t̄ possit cōtrahere matrimoniuū? * Et quidem fīm leg. tanq. nā copulationes seruorum contubernia vocat, nō nuptias: vt C. de ince. nup. & inuti. & in ancillis. & idē dicit decr. de nup. à sacerdotib. de facto contractis: vt his, qui in sacris sunt. s. de cler. coniu. sanc. sacerdotes. sed licet lex humana ita dicat de seruis, non approbat hēc lex diuina. seruus. n. à sacramentis ecclesiæ, quæ cā scipientis conferuntur, vt est baptismus, cōfirmatio, eucharistia, p̄nitentia, nō arcetur: quia nec vllus fidelis. arg. j. de p̄. & re. omnis. & j. q. j. s. si ergo sacra. & s. ecce si clericus. quare & matrimonium contrahere pōt: quia quantum ad Dei cultū, non est masculus, neq; sc̄emina, neq; liber, neq; seruus. oēs enim in Christo eandem mercedem accipiemus: vt j. e. c. j. & in auth. de mona. s. hinc aut̄ vobis. col. j. est. n. hoc editum prohibitorum, vt dixi s. tit. j. ver. j. & intelligas prohibitorum, quo ad ius canonici, nō ciuile. vtrū aut̄ possit ad ordines promoueri, dic vt not. s. de ser. non ord. s. qualiter possit seruus ad ordines puenire.

2 **Et cum** qua. Cū serua seu ancilla: hoc planū est, vt j. ca. j. & 28. q. j. dīlū. pōt & cū libera seu ingenua: vt j. c. 2. 3. & 4. & 28. q. 2. si quis ingenuus, qđ intelligas, qn̄ liber, seu ingenuus scienter cōtrahit cū serua. nā si in cōditione erraret, nullū eset matrimoniuū: vt statim dicā j. s. & an m̄fimoniū.

3 **Et an^t consensus** dñi requiratur. Dicas q̄ non: sicut nec in aliis sacris, de quib. dixi s. e. s. j. ergo ēt dñi contradicente contrahere potest seruus. verunt̄ non debet dñs seruitiis debitibus defraudari: vt j. cap. j. vnde cum partus sequat ventrem, vt statim dicā. j. tit. j. efficietur partus ancillæ vxorata eiusdem dñi cuius erat ancilla: quicunque fuerit pater, siue liber siue seruus, vt ff. de sta. ho. & seruorum. nisi cōsuetudo terræ contrarium operetur, vt j. eo. c. licet. & s. de seruis non ord. c. vlt. vel l. Lombarda. quod dic vt no. in summa eiusdem ti. s. de seruis non ord. s. quid si libertas. Vtrū, dñs ancillam suā dotem conscribendo, quod in libe-

ris tñ mulieribus fieri consuevit, vel tanq; liberā trādiderit alicui in vxorem: vel sciens eam duci à libero homine taceat ex studio, dñum eius amittit, & mulier eripitur in libertatem. Idē est de seruo, si sciēte, vel tacente dño suo, cū libera cōtrahat, vt in auth. vt liberti de cātero. S. sed & si quis. col. 6. in authē. de nup. s. si verò ab initio, coll. 4. C. de Latina liber. to. l. vnica. S. sed & si quis. † Quid si dñs serui, qui eo inuitō cōtraxit, petat ab eo sibi exhiberi debitū seruitiū, & vxor eodē t̄ pe exigit debitū coniugale? Dic si dño paretur graue prāiudicū: vt si inimici ipsum dñum aggrediant. in hoc. n. casu potius dēt dño seruus obēdere, q̄ vxori nimis importunā: vt ar. ff. ad Sill. se. con. si quis in graui. S. sicut omnes. aliās tenere dñs modi cum expectare, quam citō poterit obedire, & in mora modici t̄pis non est maximū damnum. ff. de iud. si debitoris. & Apostolus prēcepit debitum reddi, vt s. t. i. j. c. j. S. est ergo Dño redēptori magis obediēdum, q̄ homini. n. q. 3. qui resistit, quare & dño humano in uito seruus ad seruū seruorū Dei pōt accedere absolūendus nisi in fraudem fecerit siue cōmiserit id, pp̄ quod excōicatus est dñs, vt debito seruitio defraudeatur: vel dñs sine culpa sua magnum ex hoc incurrit detrimentum. vt j. de sent. excom. relatum. In hac tñ qōne dicunt aliqui, q̄ ad inuicem se impediunt. ff. de vſu fr. l. quoties. Alij, q̄ dño sp̄ obediendum est, quia trāsūt seruus cum onere suo: nisi fortē timeatur de adulterio. vide super hoc quod no. s. de spon. sub rub. de matrim. s. quis sit effectus. ver. est ēt. & seq. Alij dī stinguunt, vtrū seruus sciente dño cōtraxerit: & tūc tenetur reddere debitum: vel eo ignorātē, & tūc est dño obediendum, nisi adulterium immineat. ar. 63. di. si seruus sciente. † Quid si dñs vult vēdere seruum suum vxoratum alicui, qui ad remotas partes cū duccere vult. nunquid potest dñt quidam, q̄ sic, & vxor debet eum sequi, sicut & virum leprosum: vt no. s. t. i. j. ver. debet ergo vxor. verius videtur, q̄ hoc non posse facere dñs: nec eum transferre de vna terra ad aliam: matrimonium enim rītē contractum, nec pōt state dōminica, nec patria, vel vi conditionis apposita in legato dirimendum est: vt C. cōia vtriusq; iudicij. pōssessiones. & 54. dist. fraternitatē. j. qui mat. accu. pōl. significante. C. de inoffi. test. filia. & de insti. & substi. reprehendenda. & de cond. inser. cū testatorem. & ff. de lib. exhib. l. 3. & s. de spon. nō est vobis. nec obſt. C. mandati. in re. & de iudic. nemo exterius. vbi dī, q̄ cuilibet cōmittenda sua sunt: quia expedit reipublicā, ne quis re sua malē vtaē: vt Insti. de his q̄ sui vel alie. iuris sunt. s. pen. & ff. de his qui sui vel alie. iuris sunt. l. si dñs. vnde si Iudex ecclesiasticus ad denunciationē ipsius serui, & ipsum dñm ex officio suo cōpescere potest. arg. ff. de offi. prāfe. vrb. l. j. s. qđ aut̄. Argū habes ex superiorib. q̄ si aliqua mulier ex hoc pacto seu conditione, vel mō detur alicui in vxore, q̄ debeant simul sp̄ morari, & in certo loco, fortē in domo amicorum ipsius mulieris, pactum seruādum est. & ar. in his quæ not. s. de condi. app. s. quæ conditio. ver. j. ver. de conditionib. In traditione enim rei suę, pōt quilibet qđ vult pāctum apponere. ff. de pac. in traditionib. & contractus ex conuentione legē accipiunt. ff. depositi. l. j. s. si conuenienter. & ff. de reg. iu. cōtractus. & hoc non est contra l. i. mō potius fīm l. q̄ si mul morari debet: vt no. s. de matrimo. s. qđ sit matrimoniuū. ver. indiuiduā. ergo seruandū: vt ff. de pac. iurisgentiū. s. prātor ait. & pro hoc vī expressum 34. q. 2. si quis necessitate. & ff. de operis li. qđ nisi. s. j. pāctū dico seruandum. nisi aliqua necessitas supueniat impe.

impedes, ne possit ibi maritus cōmodē remanere. puta propter inimicitias capitales, infirmitatem aeris, vel aliud simile, quod arbitrio Iudicis committuntur. n. vxor sequetur virum, ne adulterium committatur, quia tunc pactum cōtra legem inciperet esse. ar. 13. q. 2. vnaquaque. & 13. q. j. admonere. & 31. q. 2. de neptis, & in his q̄ no. de cle. nō resi. ver. q̄ sit pena.

6 Et an^t matrimonium à seruo cōtra possit? Si cum serua contraxerit, minimē, cūm eiusdem sit conditionis, nisi ex causa, vt no. s. de matrimoniis. §. qualiter impediatur. & j. de diuor. §. quot modis, & quibus ex causis, Sin autem alter coniugū seruus est, & alter liber, & liber non ignorauerit conditionem ab initio, valet matrimonium, vt dixi. e. §. & cum qua. Sed si ignorauerit, error conditiones in consensu, ita quod matrimonium ab initio nullum est. **† Quatuor.** n. sunt errores. Error psonę. Errat conditiones & hi duo impediunt ab initio. Itē error fortunae, vt si credo cōtrahere cū dinitate, & inuenit pauper Item error qualitatis, vt si is creditur bonus, qui est malus, vel si creditur virgo q̄ corrupta est, vel sana, q̄ est leprosa. & hi vltimi errores matrimonium non solvunt. vt 29. q. j. §. j. & no. s. de ma. §. qualiter impediatur. sub §. j. & ver. cōditio. Sed primi duo solvuntur, nisi is qui liber est verbo vel facto, p̄ita cognoscēdo carnaliter, scienter in seruum consenserit ex postfacto, quia postea non posset dissentire, vt j. e. proposuit. & c. ad nostram. Quid si mater alicuius, vel pater cuius cōditionē filius sequi debet, iuxta consuetudinē patrie se, p̄ libero gesserit, & filius post mortem patris nec suo, nec patris nomine qōnem passus fuerit intra decenniū, non solvetur postea matrimonium à filio cōtractū, ea ratione, q̄ seruus sit, vt j. eod. licet. Et quod dicit decenniū, subaudiā maximē, nam idē si per quinquenū, vt no. s. de clānd. despō. §. quam p̄enam. ver. pari. in verbo. continent, & in conspectu ecclesię. Vel dic, q̄ quinquennium sufficit, quo ad hoc, ne nomine suo, questionem motam voluerit vitare. ar. Cde. pr̄scrip. lō. tempo. quę p̄ libertate. f. dūmodo bonā fidē habuit. & hoc inter p̄sententes, nā inter absentes 20. an. desiderātur: vt j. e. ti. l. 2. & de p̄scri. lōg. tēp. l. vlt. Quò aut̄ dixi, matrimonium impedit p̄ cōditionis errorē. intelligas verū, q̄ liber erat credēs cōtrahere cū libera, & ipsa inuenit serua. secus, si crederet seruā eā q̄ libera ē. talis. n. error nō impedit: q̄a verisimile est, q̄ in talē libētius cōsensisse. ar. s. de cōuer. cōiu. ex parte. & q̄ cle. vel vo. veniēs. & iūge q̄ no. j. e. ver. qd̄ si seruus credit & intēdit. & seq. Quid si qs cōtrahit cū serua ignorāter, & dñs medio tēpore ipsam manumittit, & postea maritus cognoscit, nesciēs manumissionē, & credēs liberā? Dicūt quidā, q̄ nō est matrimonium, q̄a est cōsequentia prioris erroris cognoscit eā. ar. C. ad Velle. si mulier. f. de mino. deniq. & de precario. sed & si manēte. & s. de bapt. maiores. in f. Da. cōtrā, q̄a ex quo p̄cessit tractatus de matrimonio, & carnalis copula secuta est, matrimonium inducit. ar. s. de despō. impub. de illis. 2. cōtrariū credo & illud qd̄ dicit Da. locū hēt, qn̄ sciēter cognoscit. ar. 34. q. 2. intellectū. **† Quid si seruus petit diuortiū celebrare, libera cōtradidente, q̄ errauerat?** n̄deo nō audīt, cū hoc inductū sit in favore errācis. vt C. de legib. qd̄ fauore. & arg. s. de despō. impub. de illis. j. §. j. & iō nunquā solvet, nisi ad petitionē & instantiā liberi. ar. s. de eo q̄ dux. in ma. c. j. fm Gof. sed nō video q̄ hoc stare possit q̄a nō p̄t matrimonium claudicare ut quo ad vnu teneat, & nō, quo ad aliū, qd̄ no. vt j.

e. ver. qd̄ si seruus credidit, & intēdit; & seq. Quid si lite p̄dente seruus exigat debitū à libera. dixit. T. q̄ potius sustineat excōicationē, nā si redderet, pararet sibi p̄iudiciū, si verò nō intēderet, redderet. sed si fornicatio coitu ipsam cognosceret, peccaret morta liter. ergo reddat: Gof. ad hoc s. de rest spo. literas. §. porrō. & j. e. p̄posuit. ad nostrā. & de sent. excom. in quisitioni. Hoc p̄t esse verū: si certus sit de seruitute secus, si habet scrupulosam cōscientiā: q̄a tūc excusat, si ad mandatū ecclesię solueret. ar. j. de sent. excom. inquisitioni. & optimē p̄batur hoc j. de frig. & male. fraternitatis. §. j. ad si. q̄a lite p̄dente, nihil est innouandū, vt no. s. vt lit. p̄dente. §. qualiter. ver. itē si cōtingat. Alii dicūt, q̄ reddere debet, sed nō exige re. ar. j. de secun. nupt. dñs. Tertij. q̄ p̄t reddere, & exigere, quātuncūq; sit certus pp dubiū euentū iudicij. ar. ff. de peculio. qd̄ debet. & de adulteriis. denunciāt. & C. de liberali cau. ordinata, q̄a nunquā inuenit, q̄ debeat potius excōicationē sustinere q̄ debitiū reddere. nisi vbi redderet, cōmitteret mortale p̄catū. & hāc opinionē amplector. Et si queras, quo affectu cognoscit eā? dico q̄ cōiugali, nō tāquā liberā, nō tanquā seruā, sed potius tāquā illā cui q̄o seruitutis mouet; & sic euētus iudicij declarabit, vtrū cogat vel nō eā retinere. ar. C. de iud. rē nō nouā, ergo si cōtra libertatē p̄nuncief, habet locū dect. si ipsam postea cognoverit. antea. n. nō dēt dimittere vxorē p̄pria temeritate: vt s. de despō. impu. duo. in si quātū cunque causa manifesta existat. vt j. de diuor. porrō. **† Quid si qs cōtrahat cū filia serui & liberā:** cū fin cōsuetudinē terrę: partus sequat patrē: vt j. e. licet nun quid celebrabit diuortiū? vñ q̄ sic, si cōsuetudo terrę sit p̄scripta. ar. j. de cogn. spiri. super e. & iūge qd̄ no. ibi in summa. §. qd̄ sit effectus. ver. alii dicunt. & seq. Quid si cōtrahat cū ascripticia, nūngd celebrat diuortiū, si errauit? Quidā dicūt. q̄ non cū inueniāt ex pressum iute canonico, cū hoc edictū p̄hibitorium sit nā & cōtrahere possunt, vt C. de agri & censi. l. vlt. & ordinati. j. in authen. de sanctis. episco. §. ascriptior. etiam in vito domino. vt ibi dicit. secus. in seruo. sed contra. scilicet qud̄ non valeat matrimonium in authen. de nup. §. ascriptios. col. 4. & ff. de lib. ho. exh. l. 2. & C. de agric. & censi. ne diutius. Primum ve riū credo. Quid si seruus credit, & intendit cōtra here cum libera, & tamen contraxit cum ancilla? Dicas qud̄ matrimonium tener, quia non habet qd̄ eiobiūt. 32. quæ. 6. nihil. j. de diuor. significasti. fm Hug. & Goff. Alij dicūt, q̄ sine erretur in meliori cōditione, sine in deteriori, sine in pari, matrimonium non tenet. arg. ff. de arbit. sed si in seruum, nā q̄ errat, non consentit. ff. de iuri. om. iud. si per errorē. C. de iu ris. & fact. ign. non idcirco. & error nihil aliud est, q̄ aliud pro alio putare. 22. q. 2. inquisib. 38. q. 6. quāuis error autem conditionis impedit & dirimit, vt no. s. e. §. resp. j. Tu dic, q̄ hocest verū, q̄n̄ mulier errat. nā si sciat ipsum esse seruū, tenet matrimonium, nō obstante errore viri tūc iūgit error cōditionis matrimonium nul lū reddit. q̄n̄ cōdītio errātis sit deterior, secus, si melior fiat. sed nec de pari poterit q̄relari. & hāc opinio iohodie est cōis, & iūge qd̄ no. s. ver. qd̄ aut̄. **† Quid si liber cōtrahit cū ancilla ignorās eius cōditionē:** demū cōditione illius detecta cōsentit i ipsam verbo uel factio. j. e. c. si ipsa tñū cōsentit, nūq̄d est matrimonium inter illos? Dicūt qd̄ q̄ sic ex vna parte. sed hoc placet. q̄a matrimonium nō claudicat. est. n. duorū cōiunctio. ut no. s. de spō. sub rubricel. de. matrimo. §. j. mulier tñā cōpellī potest ad cōsuetudinē tōne fidei data.

arg. s. de despon. impu. de illis. j. s. f. maximè quia mulier malitiosè dissentire vñ, & ideo ad eius petitionem non debet matrimonium solui. arg. s. de eo qui duxit in mat. quā pol. per adul. c. j. sed si cōtraheret cū alio, cōpulsione pendente, teneret matri. serui. sicut no. s. simile. s. de desp. impu. s. qd iur. vet. qd si pubes. & seq.

De Natis ex libero ventre. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. **N**atis seu liberi cuius conditionem sequantur.
2. Seruus quare sequitur ventrem.
3. Filii nati ex libero ventre, in quibus casibus redigantur in seruitutem.
4. Ecclesia quæ libertatem tueri debet, eam impugnare non debet.

Ne forte crederet quis filium serui fore seruū, quamvis mater eset libera, eo quod inter seruum & liberū contrahere potest matrimonium, vt s. dixi: habitu tractatu de conditione coniug. immedia- tē, videamus de conditio. natorū. sic patet quare in- terseritur hæc Rubrica de Natis ex libero ventre, in qua videndum est, Cuius conditionem sequantur na- ti, seu liberi. Et in quibus casibus filii nati ex libero ventre redigantur in seruitutem.

1. Cuius conditionē sequatur nati, seu liberi. Et quidem matris: nā si venter liber est, & partus liber erit: cū sp sequatur ventrem: vt j. co. c. vnico. & C. de rei ven. partus. adeo qd sufficit matrem fuisse liberā, vel tpe: cōceptus. vel tpe partus, dū laborabat, vel medio tpe: qd calamitas matris partui obesse non debet: vt Inst. de ingenuis. de hoc dic vt not. s. de seruis non ordi. s. quid si seruitus. & s. quid libertas. nam qd in hoc tit. deficit, ibi inuenies plenius dīctū: aliqñ aut partus se- quitur conditionem patris. s. de speciali consuetudi- ne approbata: vt s. tit. j. licet. & dixi in summa. & s. de seruis non ordi. c. s. aliās aut sp sequitur conditionē ventris. & ita si venter libet est, partus liber erit: si ser- uis, seruus erit partus. Sed quæ est rō, quare seruus se- quatur ventrē: quia fm naturā quodlibet agens, sub- sécō dēt dominari. & Apostolus dicit, qd omnis ani- ma debet subesse superiori. s. de censi. omnis anima. vnde & mulier subiecta est viro, tanq superiori & ca. vt. 33. q. 5. mulierem. & c. cū apud. iō partus dēt seq. conditionē patris tanq dñi, & tanq dignioris, & non matris. nam & fm Physicos, semen hominis dignius est: & magis operatur in generatione, qd semen mulie- ris, ergo hoc est contra naturā, & cōtra ius, sicut obie- cit mihi magister Raymundus Physicus. Rñ. Licet vir ponat semen pro maiori parte, vel magis opere: tñ mater nutrit, & in ventre viuiscatur partus: vnde fru- etus sequitur terram, siue sit libera, siue serua, & eius dñi sit: rō. n. patitur alterius effici arborē, qd illius, in cuius fundū radices egit: vt Inst. de rer. diui. s. si Ti- tius: & s. qua rōne. s. de acqui. rer. dom. adeo. in fi. & l. se. nec mirum, si vilius ad se dignius trahit, & ei domi- netur: quia modicū fermēti totā maslam corruptit. s. de osh. dele. super qō. s. si verō duo. contrā. s. de cōs. ec. vel alta. qd in dubiis. & adeo partus vētrē sequit, quod fm consuetudinē generalē aliquarum religio- num dñi matrum filios natos pro suis petunt: secus, de legit. ff. d. sta. ho. cū legitimē. & l. lex natura, nisi cā seruitutis aliud contingat: vt dixi s. tit. j. & quod bona sit similitudo de fundo & de ventre. vide 41. di. nasci.
3. **E**t in quibus casib. filii nati ex libero ven- tre redigantur in seruitutem:

Si fuerit filium sacerdotis, vt 15. qu. s. cū multq. Itē q Sarracenis administrat arma capientiū, serui fūt: vt j. de Iude. ita quorundā. Itē qui eisdē vendunt ga- leas. vel naues. j. de Iud. ad liberandā. Itē si maior 15 annis vendat se ad participandū precium, qd dic ve no. s. de ser. non ord. s. qualiter liber seruus fiat. Item est seruitus de iure naturali inuenta. l. pacti. vt 35. di. sexto die. Extra sum. not. t. p. ecclesia, q libertatē tue- ri dēt, eam impugnare non dēt, vt hic dicit in fi. simi- le. s. de rest. spo. cōquerente. & ff. de euic. vendicantē. & ff. cōd. inde. frater à fratre. & si serui. ven. alicuius. 27. di. vna tm. & 25. di. c. vlt. & 11. q. j. Silvester. & ff. de fidei. tu. & de rescr. nōnulli. & j. de accus. qualiter. j. fallit in marito, qui alios prohibere debet ab vxore: sed non seipsum. item contrā. 3. q. 6. quamuis.

De Agricolis. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. **A**gricolarum multæ sunt species.
2. Differentia quasi nulla est inter ascriptios, & seruos.
3. Censitus nomen quomodo accipiatur.
4. Consuetudo que est in aliqui us castris, & locis: qndd si ru- sticus décedat sine filio, vel alio descendenti, dominus ta- tum occupiure peculijs, an valeat.

Ic fecimus mentionē de duob. ge- nerib. hominum. s. de seruis & liberis: sed sunt agricole. i. agru colentes, q nomen cū generale sit, mul- tas species continet sub se, qd agricolarū. t Alij ascri- ptij, Alij cēsiti, Alij perpetui, Alij coloni conditio- nales, Alij inquilini, Alij originarij, Alij simplices co- loni, Alij ascriptitij. i. per scripturam solo, siue terræ g'ebæ ascripti. i. astritti. Fides autē fieri habet de hoc genere ex duabus speciebus obligationū. s. tam scri- pturæ, q professionis, vel depositionis apud acta: nec scriptura sola sufficit: melius est enim, ex plurib. cau- sis ostendi conditionem: & non solum professionib. neque scripturis homines fortè liberos ad deteriorē trahi conditionem: vt C. de agri. & censi. cū sanc- mus. sic ergo fit vna scriptura, in qua promittunt do- mino soli. se nunq à solo discedere: & ex illa ascripti- cius constituitur: sed tñ per eam solam ascripticius nō probatur: imò alia est scriptura necessaria, in qua confiteatur se esse ascripticum, & sic habes qd ex istis duab. scripturis probat, sic secunda cōfessio efficaciā p̄stat. C. ad Vellei. si mulier. & de plus peti. l. vnicā.

2. Est aut sciendū, q inter ascriptios & seruos penē nulla est differentia. vt C. de agri. & censi. diutius. pe- nē ideo dixit: quia seruus potest vendi cū peculio, vt ibi: sed ascripticius nunq sine solo, vt C. de agri. & cē- si. l. 2. Itē ascripticij ēt contrā dñi voluntatē in pos- sessionib. in quibus ascripti sunt, ordinari possunt. vt in auth. de san. epi. s. ascriptios. serui non. vt no. s. d̄ ser. ord. Itē ascripticij. & sciente & tacente dño con- trahunt matrimoniu: nec cōditione liberantur, vt C. de agri. & censi. l. vlt. l. ii. Serui verō si sciente dño cō- trahant, liberi efficientur. vt in auth. de nup. s. si verō ab initio. hoc fm leges. nam fm cano. vterq; ēt cōtra voluntatē dñi contrahit, qd dic vt no. s. tit. j. s. j. & in fi. Alij cēsiti. i. à censibus ascripti, vt C. in quib. cau- si. coloni. l. 2. & hi eodem mō constituūtur. quo & ascri- pticij. est tñ differentia, sed non certa, vnde quidā di- cunt, qd censitus est ille, qd est ex ascripticio natus, sed Azo dixit illū esse censitū, qd rei certq annuatim p̄stan- dæ obligatus est, vt C. in quib. cau. coloni censiti. l. 2. verū ascripticius est ad rē incertā obligatus, prout tertiam vel quartā partem fruquū, vel mediā, prout domi-

De Cognitione spiritual.

a dñs legerit. Et nūquid tales testari possunt? Quidā dicunt, q̄ non, cū serui dicantur: vt C.de agri. & cē sīnē diutius. & l. quemadmodum. Azo dixit, q̄ inter seruos possunt, id est, inter eos, qui sunt de familia sua sed non inter alienos. arg. C.de h̄ereti. & Manich. cognouimus. & de incestis & inutilibus nuptiis. si quis. † Et est sciendum, quod hoc nomen censitus aliquando largè accipitur. vnde etiam ascriptios comprehendit: vt C.de agri. & censi. dominus. aliquando stri etē: vt C.in quibus causis coloni censiti. do. l. 2. sicut. & s. exposuimus. Alij perpetui, scilicet quos pditor studiosus diligēs suo colonatiū perpetuō acquisuit: erat enim statutum antiquitus, quod miseris & vilibus personis redditus certi ex publico assignarentur tempore famis. & tunc qui validi erant, simulantes corporis miseriam, & inertiam, & debilitatem, partem reddituum percipiebant, & sic veris miseris præbendam suam diminuebant, quos vulgo Itali Spaual dos vocant, nos Barlotos, siue Ribaldos. hos ergo pditor studiosus, seu diligens inquisitor simulationem in publicum duxerit, & pdiderit, si liberti erāt, quia talia fingebat, in suo perpetuō habebat colonatu, si serui primus dñs eis carebat, & proditori assignabantur. C.de mendī. validis. l. vnicā. quæ incipit contractis. lib. 11. Sed hoc totum v̄r̄ correctum fore per auth. de questore. qui serui dominis suis sunt redendi liberi in opus publicum dandi, vel dīs, q̄ lex antiqua loquitur de simulationibus. authen. verò de non simulantibus, quia à dispensatore s̄p̄e validi, cum in validis ad eleemosynam admittuntur, sed cū hi simulatorē tam grauiter puniātur, quid iuris putas esse de occupantibus plura beneficia in præiudiciū pauperum clericorum, vt s. de præben. quia in tantum. & de rescrip. ad autes. dic vt no. s. de rescrip. s. quæ possunt obliici. sub s. sed quomodo intelligimus. ver. pauper. & seq. Alij coloni conditionales, q̄ constituuntur hoc solo, quod per 30. annos. in solo si necontrouersia fuerint, vt C.de agri. & censi. cum sati, & h̄ec consuetudo est bona, fin Azo. hoc etiam in certis rebus locūm habet, vt C.de præscrip. 30. anno. si quis emptionis. Sed Azo contradicit, quia non ex vna sola causa, sed ex pluribus causis liberi homines ad deteriorem conditionem sunt trahendi, vt C.de agri. & censi. cum sancimus. & dixi s. ver. alijs ascripti cij. & ideo necesse est, q̄ precedat promissio in scriptis, vel sine scriptis, quod perpetuo iure coloniā seu in fundo fore promittant, & postea per 30. annos. ibi permaneant, alijs tempus non esset modus tollenda obligationis, multo minus inducenda. arg. ff. de acti. & ob. l. obligationum. tamen prior sentētia v̄r̄ confir mari. j. de Iudēis. c. 1. s. j. & s. de immu. ecc. ca. 3. Hos quidam putant esse ascriptios conditionales, quibus obuiat lex C.de episcopali aud. l. nemini. & propter aliud dixerunt falsum, quia colonus temporis transuersu liberari potest, vt C. de agri. & censi. cum sancimus. ascriptius minimē, vt C.eo. tit. cum sati. Item colonus conditionem suam non mutat: & si solo sit ascriptus. vt ea. l. cum sati: sed ascriptius bene mutat, vt eo. tit. ne diutius. Alij sunt inquilini, sed secundum quosdam, inter inquilinum, & colonum nulla est differentia. arg. pro eis. C.de agr. & censi. dif finimus. Azo contrā, quia propriè colonus conditionalis est, qui cum sua familia in fundo inhabitat, nec a fundo recedere potest. inquilinus verò est, qui & si in fundo tencatur, in suburbio tamen commoratur & in eo minus est astrictus, quod in aliqua parte suburbij domum conducendo in habitare possit, hoc

enim colono non licet. Alij origina. a Nūquid tales testari possunt.] Adde Specul. int. de inst. editio. in §. compen. diosc. ver. 5. & ver. seq. & per Ioan. de Ana. in c. multorū. de Iudeis.

enim colono non licet. Alij origina. a Nūquid tales testari possunt.] Adde Specul. int. de inst. editio. in §. compen. diosc. ver. 5. & ver. seq. & per Ioan. de Ana. in c. multorū. de Iudeis.

re patiendi. vnde dixit Azo, quod siue in fundo, siue alibi nascentur, ad solum tāquam originarij propria, vel præsidis autoritate sunt reducendi. nam sufficit quod pater terram alicuius suscepit' colendam, vt ea. l. cum sati. & quod ibi dicit, si in fundo fuerit natus, subaudiendum est maximē. Alij simplices, s. qui sub certa annua mercede in pecunia numerata prædia colenda accipiunt. aliter enim sine pecunia non esset locatio. ff. depositi. l. j. si quis seruum. Et horum quidam sunt partitionarij, quidam ad nummum conducti. Qui sunt partitionarij, etiam fructibus à solo se paratis, sed in eis nullū ius habet. vnde nec furti agēt sed dominum ad agendum per actionem ex condūto compellere possunt: vt ff. locati. cum in plures. Si verò ad nummum conducti, statim fructus vt à solo fuerint separati, v̄su fructuarij intelliguntur facti domini: vt ff. de fur. si apes. & intellige ad nummum cōducti, scilicet quia domino fundi certam pecuniam reddunt, non dominus eis. & de his speciebus, siue generibus hominum loquitur j. de Iudæis. ca. multorum. § j. & 2. Quamuis autem genera hominum sic diversificantur: tamen consuetudo cuiuslibet terrę attendenda est, & secundum eam sunt iudicandi. nec certa regula tradi posset: cum in quibusdam regionibus partim naturam ascriptiorum, partim alterutorum superiorum sortiantur. & ideo magis ibi facient provinciales, si eis consuetudo sua specialis seruetur. vt ff. de of. proconsul. si in aliqua. nec enim vna consuetudo alterius loci consuetudine subvertenda erit. 1. dist. illud breviter. sed tamen in dubio semper pro libertate iudicare debetis: vt s. de senten. & re iud. ca. vlt. 12. q. 2. cum redemptor. j. eo. ca. vnicō. s. tit. j. licet: & ff. de alien. iudi. mutan. causa facta. l. 3. & de re. iur. libertas. † Quid autem consuetudine, q̄ est in castris & locis aliquibus, quod si rusticus dece dat sine filio, vel alio descendenti, do minus totum occupat, iurē peculij: dico ipsam seruandam. si præscripta sit: quia & Iudei proper loci consuetudinem habent sub suo dominio Christianos, vt no. j. de Iudeis. sub rubrica, de seruis Iudeorum & Saracenorum. cū hoc prohibetur in clericis specialiter, de laicis v̄r̄ concessum. arg. s. de succel. ab intesta. c. 2. pōt. n. do minus allegare, q̄ ab initio hoc pacto fuerint sic casati, ad qđ probandū inducet consuetudinem, quæ est optima legum & dubiorū interpres. sic. s. de consue. cum dilectus. ff. de v̄sur. cū in rem verso. & vide sup hoc qđ no. s. de censi. s. quis census. & ad hoc in Leuitico. 25. c. vbi dicit, Terra quoq; nō vēdetur in perpetuū, q̄a mea est, & vos adueni & coloni mei estis, & vide super hoc qđ no. s. de censi. s. quis census.

De Cognitione spirituali. Rubrica.

d. v. M. M. A. R. I. A.

1. Cognatio spiritualis quid sit.
2. Et quod sint eius species.
3. Et qualiter contrahatur.
4. Effectus cognitionis spiritualis quis sit.
5. Cognatio spiritualis non egreditur personas illas, cum quib. contrahatur, uel contrahit intelligitur.

6. Confite.

- a Quid sit cognatio spiritualis.] Adde doc. in rubri. eo. tit.
b Compaternitas :] Quod ad hauc cognatiōis spūalis spe ciem attinet. Martinus eo. tit. in Summa, ita scriptum re liquit: Maritoniū (Inq.) ēst non pōt inter patrē spūalē, q̄ leuauit de sacro fonte, & filiam spī ritualē suscep̄t, vel inter matrē spī ritualē, & filium spī ritualē. Quod si cō iāli fuerint, separā di sunt, vt 30. q. 1. d̄ eo. qd̄ interrogasti. & ea cau. q. 1. si q̄ cum matre. Maritoniū quoq; con trahi nō pōt cū filia cō patris, postq; per eam suum cō patres effecti: sed cū alia sic. Honestum ēt esset, à tali coniugio abſinere: cō tractū cō tenet. 30. q. 3. cap. illud ēt. In summa, matrimoniu contrahere pos sunt oēs filii, & filie duorū cō patrū, excepta illa perso na, ob quā contra ſta est cō paternitas. Nā illa persona nunq̄ pōt copulari alicui filiorū patris sui spiritualis. ead. cau. & qō. super q̄ bus. & ext̄ rā, de co gnati. spirit. c. 1. & c. tua nos. Quid si ali q̄s non tāgic ipsum baptizatū, sed tangere ſe ſimuleat. & r̄ndeat cū aliis ad alias interrogatio nes. Abrenūcias ſtanx, viſ baptizari, & nominet puerū, cum aliis? R̄ndeo, non efficitur cō patter, niſi tangat puerū, vel tenendo, dum baptizat, vel tenendo veleuādo de ſacro fonte, vel tenēdo ad confirmationē. Quid ſi teneat, ſed nō r̄ndeat cum aliis patrinis intēdens p̄ hoc facere, vt non efficiat cōp̄: & ſic poſſet abſque maiore peccato cognoscere matrē pueri, aut cā ducere. Dicendū eſt ſine piudicio, q̄ efficiat cō patter ex quo tenet, vel tāgic ipsum & intendit eū tenere, vel tāgere, hoc eſt agere, qd̄ agunt veri patrini, vñ comp̄nitas ſic contrahitur. Nec credendum eſt, q̄ r̄nſio patrini ſit de ſubſtantia rei, quoad contrahendā cō paternitas. Quid de illis qui per ſimplicitatē, ignorantia, aut fraudē leuant filios vxorū ſuarum de ſacro fonte? Dicendū eſt, q̄ ſi ex ignorantia vel ex neceſſitate ob periculum mortis factū eſt, excusant. Si verò ex malitia, fraudē, & dolus nō dēt eiſpa trocinari: nec ob id alter ab alio ſubtrahere ſe dēt, niſi poſſint ad cōcidentiā induci. Sed nunquid iſ, q̄ in fraudē fuit, amiferit ius exigēdi? Di cendū eſt, q̄ cū nō inueniat, phibitus, nō eſt phibendus exigere ab uxore debitu, prohibuit aut eſt religiosis de baptismo cō patres habere. 17. q. 1. placuit. Nota ergo q̄ spūalis cognatio impedit & dirimit iā cōtra ſtū in triplici ſpecie cognatiōis, veluti in cō paternitate, vt cō patter, & cōmatre. Similiter in cō paternitate, vt in patre, & filia spūali, quia nō pōt quiseā habere vxorē, quā leuant de fonte. Similiter in ſtaternitate, vt in fratre carnali, & spūali ſorore, quia nō pōt frater carnali habere ſororem spiritualē. Pater tamen poterit habere in vxorem filium spiritualē ſiliū ſui carnali, quia humor a radice ascēdit ad rāmos. Martinus.
- 6 Confuetudo approbata per Papam, pōt inducere impedimentum, & remoue re in his in quibus Papa poſſit.
7 Commatres duas an aliquis poſſit habere.
8 Laicus ſi baptizauit puellā tēpore neceſſitatis, an poſſit eā habere in uxore.
9 Filius ſacerdotis qui baptizauit puellā, an poſſit contrahere cum ea.